9

Дело № 5-52-242/2023
УИД: ...
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2023 года	        	                   	                          пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ, в отношении:
Дишковец Ирины Сергеевны, паспортные данные гражданки Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, на момент совершения административного правонарушения – председателя ...,

у с т а н о в и л:

согласно постановлению о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от дата, вынесенного прокурором Кировского района Республики Крым Пряхиным А.В. в отношении главы администрации ... Дишковец И.С., последняя нарушила установленный законодательством Российской Федерации срок рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектах, при следующих обстоятельствах.
Так, проверкой, проведенной прокуратурой Кировского района Республики Крым по исполнению должностными лицами органа местного самоуправления требований действующего законодательства при рассмотрении заявлений по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, установлено, что дата фио в адрес администрации ... направлено заявление  (зарегистрировано в администрации ...  за вх. №... дата), о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на котором расположен гараж в собственность бесплатно.
Однако, в нарушение требований ч.ч.7 ст.39.15 Земельного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году» указанное заявление фио в администрации ... в 14-ти дневный срок не рассмотрено, ни одно из решений, предусмотренных требованиями федерального законодательства, не принято, заявитель о принятом решении в установленные сроки, не уведомлен.
Нарушение установленного законом срока рассмотрения заявления фио стало возможным вследствие бездействия главы администрации ... Дишковец И.С., обеспечивающей разработку и реализацию единой политики в сфере земельных отношений, землевладения и землепользования, осуществляющей общее руководство управлением имущественных и земельных отношений администрации ... и организующей деятельность указанного структурного подразделения администрации ....
Решением ... 2 созыва №3 от дата «Об избрании главы муниципального образования ...» Дишковец И.С. избрана главой муниципального образования ....
Согласно ч. 1 ст. 46 Устава муниципального образования ... является высшим должностным лицом Поселения и наделяется  уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения.
В соответствии со ст. 49 Устава муниципального образования ... Председатель ...: руководит  деятельностью  администрации ...  на принципах  единоначалия  и  несет  персональную ответственность  за  выполнение администрацией ...  входящих  в  ее  компетенцию  полномочий.
В связи с чем, рассмотрение вопросов, указанных в заявлениях входит в должностные обязанности главы администрации ... Дишковец И.С.
Таким образом, при рассмотрении заявления фио от дата, нарушены требования части 7  статьи 39.15, части 1 статьи 39.1  Земельного кодекса Российской Федерации с учетом положений Постановления Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году».
Причиной нарушения установленных сроков рассмотрения указанного заявления явилось бездействие главы администрации ... Дишковец И.С. при исполнении своих должностных обязанностей, на которую в соответствии с пунктами 8, 15 ч. 1 ст. 49  Устава муниципального образования ... возложены полномочия по руководству  работой  администрации ...,  деятельностью  администрации ... и которая несет  персональную ответственность  за  выполнение администрацией ...  входящих  в  ее  компетенцию полномочий. За что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.9 ч.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Дишковец И.С., не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления, ходатайств об отложении судебного заседания не подавала.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Помощник прокурора Кировского района Республики Крым Хижняк Е.В. в судебном заседании поддержала изложенные в постановлении обстоятельства.
Выслушав пояснения помощника прокурора Кировского района Республики Крым Хижняк Е.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о следующем.
В соответствии с частью 1 статьи 19.9 КоАП РФ нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
В соответствии со статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 настоящего Кодекса (далее - уполномоченный орган).
Порядок предоставления земельных участков в соответствии с положениями настоящей статьи определяется Советом министров Республики Крым (ч. 5 ст. 13 Закона № 38-3PK). Постановлением Совета Министров Республики Крым от 02.09.2014 № 313 утвержден Порядок переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым (далее - Порядок).
Частью 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что в срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.
В соответствии с ч. 1 ст. 39.14 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, осуществляется без проведения торгов в следующем порядке:
1) подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;
2) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». В случае, если земельный участок, на котором расположены здание, сооружение, предстоит образовать или границы такого земельного участка подлежат уточнению, с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в уполномоченный орган может обратиться любой правообладатель здания, сооружения, помещения в здании, сооружении;
3) принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 настоящего Кодекса, в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости»;
4) обеспечение заинтересованным гражданином или юридическим лицом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией лесных участков либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка;
5) осуществление государственного кадастрового учета земельного участка или государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, а также государственной регистрации права государственной или муниципальной собственности на него, за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена;
6) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предоставлении земельного участка;
7) заключение договора купли-продажи, договора аренды земельного участка, договора безвозмездного пользования земельным участком, принятие уполномоченным органом решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование.
На основании ст. 8 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» установлено, что в 2022 и 2023 годах процедуры, предусмотренные пунктом 7 статьи 11.4, подпунктом 3 пункта 4 статьи 39.11, пунктом 7 статьи 39.15, пунктом 5 статьи 39.17, пунктом 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, осуществляются в срок не более 14 календарных дней. Начало действия указанного постановления - 12.04.2022.
Между тем, указанные требования закона были нарушены при рассмотрении заявления фио от дата.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата в администрацию ... поступило заявление фио о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на котором расположен гараж в собственность бесплатно (л.д. 16-25).
В канцелярии администрации ... указанное заявление было зарегистрировано дата за входящим номером №... (л.д. 13).
Постановлением Администрации ... от дата №... принято решение «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка» (л.д.26).
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции государственных органах, органах местного  самоуправления.
Решением ... 2 созыва №3 от дата «Об избрании главы муниципального образования ...» Дишковец И.С. избрана главой муниципального образования ....
Согласно ч. 1 ст. 46 Устава муниципального образования ... Председатель ... является высшим должностным лицом Поселения и наделяется  уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения.
В соответствии со ст. 49 Устава муниципального образования ... Председатель ...: руководит  деятельностью  администрации ...  на принципах  единоначалия  и  несет  персональную ответственность  за  выполнение администрацией ...  входящих  в  ее  компетенцию  полномочий.
В соответствии со ст. 60 Устава ответственность ...,  председателя ... перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае  нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных  конституционных законов, федеральных законов, Конституции Республики  Крым,  законов Республики  Крым и настоящего Устава, а также в случае  ненадлежащего осуществления переданных органам местного   самоуправления Поселения отдельных государственных полномочий.
Таким образом, Дишковец И.С., являясь главой администрации ..., будучи должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, на которое вышеуказанными локальными нормативными актами возложена обязанность по осуществлению общего руководства управлением имущественных и земельных отношений администрации ..., а также организации деятельности указанного функционального органа администрации ..., не обеспечила рассмотрение в предусмотренные законом сроки и порядок, заявления фио о предоставлении земельного участка в собственность путем выкупа без проведения торгов.
Утрата статуса должностного лица на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, не препятствует привлечению лица к административной ответственности за правонарушение, совершенное им при наличии указанного статуса.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного статьей ч.1 ст. 19.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют такие действия (бездействие) лица, которые влекут нарушение установленного законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.
Место совершения административного правонарушения – администрация ..., расположенная по адресу: адрес).
Время совершения административного правонарушения – дата.
С учетом установленных обстоятельств дела суд приходит к выводу о том, что глава администрации ... Дишковец И.С. нарушила сроки и порядок, рассмотрения заявления фио о предоставлении земельного участка, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.9 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, суд полагает необходимым назначить Дишковец И.С. административное наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ст.19.9 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.9, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации,

п о с т а н о в и л :

председателя ... Дишковеу Ирину Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.9 ч.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ...
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: ...
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко